¹ A large A is written in the right margin.

² MS. *subditi*.

* fol. 192, b, col. 1.

obedite per omnia dominis carnalibus non ad oculum seruientes quasi hominibus placentes . sed in simplicitate cordis dominum timentes (23) ¶ quodcumque facitis ex animo operamini sicut domino et non hominibus (24) scientes quod a domino retributionem accipietis hereditatis ¶ Domino christo seruite; (25) qui enim iniuriam facit recipiet id quod inique gessit . et non est personarum acceptio apud deum

Domini quod iustum est et equum seruis prestate scientes quoniam et uos dominum habetis ¹ in celo (18) ¶ Wymmen be zee subiect to þe men as it byhouys in oure lord (19) ¶ zee men loue zee zoure wifes and wile zee not be bitter to þem (20) ¶ zee childre obesche zee to þe fadres and moders þurgh alle þynges . for þat is lykyng in oure lord (21) ¶ zee faders wile zee not styre zoure childre to wrathe þat þei be not feble in wille (22) ¶ Seruauntys obesche zee þurgh alle þyngys to þe fleschly lordys not seruande to þe eze as plesande to men; but zee dredande þe lord in symplenes of herte (23) ¶ Alle þat zee do werke zee it of good wille as to oure lord and not to men (24) witande þat zee schal ressayue retribucyoun of þe herytage of oure lord ¶ To oure lord serue zee (25) ¶ for he þat dois wrong . he schal ressayue þat . þat he has euyl don and þer is none acceptcion of persone byfore god . (1) ¶ and zee lordys gife zee to zoure seruauntys þat is riȝtwis and euyne witande þat ze han a lord in heuyn (2) *Oracioni* ² *instate uigilantes in ea in graciaram accione . (3) orantes simul et pro nobis ut deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum misterium christi propter quod etiam uinctus sum (4) ut manifestem illud ita ut oportet me loqui (5) ¶ In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt tempus redimentes; (6) sermo uester semper in gracia sale sit conditus ut sciatis quomodo oporteat uos unicuique respondere; (7) Que circa me sunt omnia uobis nota faciet Titicus karissimus frater et fidelis minister et conseruus in domino (8) quem misi ad uos ad hoc ipsum ut cognoscat que circa uos sunt et consoletur corda*

¹ A hand drawn in the left margin points to this word.

² Initial *O* extends down four lines; within it a face is drawn. In left margin is written *ca. 4, c^m 4*, surrounded by two lines. In the text the modern numbering of chapters has been followed.

uestra (9) *cum Onesimo*¹ *karissimo et fideli fratre qui est ex uobis; qui omnia que hic aguntur nota facient uobis* (2) ¶ Instande zee to prayere wakande in it with doynge of thankyngys (3) *and* prayande to gydere for vs þat god opyne to vs þe dore of his worde to speke þe mysterye of crist ¶ for þe whiche zhe I* am bounde (4) þat I make it opyn as it byhouys me to speke (5) ¶ In wisdam profyte zee to þem þat ben *without*e byande þe tyme ageyn (6) ¶ zoure worde euer in grace be it saueryd in salt of wisdam² þat zee wite hou it byhouys zou to answeere to eche one (7) ¶ þoo þat ben don aboute me Titicus my alperderest broþer *and* trewe mynystre and conseruaunt in oure lord schal make knowe to zou (8) þe whiche I sende to zou for þat þyng þat he knowe þoo thyngus þat arn aboute zou *and* þat he comforte zoure hertys (9) with Onesimo¹ oure derest *and* trewe broþer þe whiche is of zou . þe whiche alle thyngys schal make knowyn to zou þat here ar don (10) ¶ *Salutat uos aristarcus concaptiuus meus et marcus consobrinus Barnabe de quo accepistis mandata ¶ Si uenerit ad uos excipite illum* (11) *et iesus qui dicitur iustus qui sunt ex circumcissione; hij soli sunt adiutores mei in regno dei . qui michi fuerunt solacio* (12) ¶ *Salutat uos Epaphras qui est ex uobis seruus christi iesu semper sollicitus pro uobis in oracionibus . ut stetis perfecti et pleni in omni voluntate dei* (13) *Testimonium enim illi perhibeo quod habet multum laborem pro uobis et pro hijs qui sunt laodicie et qui hierapoli* (14) *salutat uos lucas medicus karissimus et demas* (15) ¶ *Salutate fratres qui sunt laodicie et Nympham et que in domo eius est ecclesiam; (16) et cum lecta fuerit apud uos epistula hec facite ut et in laodicensium ecclesia legatur et eam que laodicensium est uos legatis* (17) *et dicite archippo ¶ uide ministerium quod accepisti in domino ut illud impleas; (18) salutacio mea manu Pauli; memores estote uinculorum meorum ¶ Gracia domini iesu uobiscum Amen* (10) ¶ þer greetys zou Arystark my concaptyfe and Mark þe cosyn of Barnabe of whom zee han take þe maundementus; if he come to zou resceyue zee hym (11) *and* Iesus þat is seyð ríztwis þe whiche ben of circumcysyoun . þey onely ben my helpars in

¹ MS. *Onesino*.² A is written in the right margin.

* fol. 192, b, col. 2.

þe kyngdam of god þe whiche were to me solace (12) ¶ þer greetys
þou epafraþ þe whiche of þou is þe seraunt of iesu crist euer .bysy
for þou in his prayeres þat 3ee stande perfyte *and* fulle in þe wil
of god (13) ¶ I gife witnes to hym þat he has myche trauele for
þou *and* for þem þat ben at laodicye *and* þoo þat ben at Ierapoli
(14) ¶ þer gretys þou weel Lucas þe leche alþerderest *and* Demas
(15) ¶ Greete 3ee þe breþere þat ben at laodycye . *and* specyaly
Nympham . *and* þe meyne þat is in hire house (16) ¶ *and* when þis
pistyl has ben redd bifor or at þou . make 3ee þat it be redd in þe
kyrke of laodicens *and* þat pistil þat is of laodycens rede 3ee (17)
and seye 3ee to Archippo ¶ See þe mynysterye þat þou has take
in oure lord . þat þou fulfill it (18) ¶ mi salutacyoun *with* þe hand
of powyl *is wryten* hafe 3ee mynde of my bondys ¶ þe grace of oure
lord iesu be *with* þou AmeN

AD LAODICENSES

* *P*aulus¹ apostolus non ab hominibus neque per hominem sed per
 iesum christum et deum patrem omnipotentem qui suscitavit
 eum a mortuis² fratribus qui sunt³ Laodice . (2) gracia uobis et pax
 a deo patre et domino⁴ iesu christo; (3) Gracias ago deo meo et
 christo iesu⁵ per omnem oracionem meam quod permanentes estis
 in eo⁶ et perseuerantes in operibus eius sperantes promissum in
 die iudicacionis⁷ (4) ¶ Neque destituant⁸ vos quorundam vani-
 loquia insinuancium seductorum ne⁹ uos auertant a ueritate
 euangelij quod a me predicatur; ¹⁰ (5) et nunc faciet deus ut qui sunt
 ex me¹¹ ad profectum¹² ueritatis euangelij dei¹³ seruietes¹⁴ et facien-
 tes benignitatem eorum¹⁵ que sunt salutis uite eterne; (6) Et nunc
 palam sunt uincula mea que pacior in christo iesu; ¹⁶ quibus¹⁷ letor
 et gaudeo (7) et hoc michi¹⁸ est ad salutem perpetuam quod ipsum
 factum¹⁹ oracionibus uestris amministrante spiritu sancto . (8) siue

¹ Initial *P* extends down five short lines and twenty-one full-length lines, as well as into the upper margin.

² Fab. omits *et deum . . . a mortuis*.

³ Fab. *estis (a)*.

⁴ Fab. *domino + nostro*; Steph. Praet. *gratiam et pacem a deo patre nostro et domino iesu christo*.

⁵ Fab. reads *christo*, omitting *deo meo et* and *iesu*.

⁶ Fab. omits *in eo*.

⁷ Fab. *in operibus bonis promissionem expectantes in die iudicii*; Steph. Praet. *in fide et operibus*, etc.

⁸ Fab. *disturbent*.

⁹ Fab. *vaniloquia insimulantium ueritatem, ut vos*, etc.

¹⁰ Steph. Praet. *Evangelii ueritatem quod a me predicatur ut vos ab eo auertant*.

¹¹ Fab. *me + perueniant*.

¹² Fab. *perfectum*.

¹³ Fab. omits *dei*.

¹⁴ Fab. *sint deservientes*.

¹⁵ Fab. *et benignitatem operum facientes*.

¹⁶ Fab. omits *iesu*.

¹⁷ Fab. *in quibus*.

¹⁸ Fab. *scio enim quod hoc mihi*, etc.

¹⁹ Fab. *factum + est ex*.

* fol. 193, a, col. 1.

per uitam siue per mortem; est enim¹ michi vere² uita in christo; et mori gaudium; (9) et ipse³ in uobis faciet misericordiam suam ut eandem dilectionem habeatis et sitis unanimes; (10) ergo dilectissimi ut audistis presencia mei . retinere et facite in timore dei⁴ . et erit uobis pax et⁵ uita in eternum; (11) est enim deus qui operatur in uobis (12) et facite sine retractu quecumque⁶ facitis; (13) et quod⁷ est dilectissimi gaudete in domino⁸ et precauete sordidos in lucrum⁹ . (14) omnes sint¹⁰ petitiones uestre palam apud deum et estote firmi in sensu christi; (15) et que integra et uera sunt¹¹ et pudica¹² et iusta et amabilia et sancta facite;¹³ (16) et que audistis¹⁴ et accepistis in corde¹⁵ retinete et erit uobis pax; (17) Salutate omnes fratres in osculo pacis; ¹⁶ (18) Salutant uos omnes sancti in christo iesu; ¹⁷ (19) Gracia domini nostri iesu christi cum spiritu uestro; ¹⁸ (20) et facite legi colocensibus . hanc epistulam . et colocensium uos legite¹⁹ ¶ deus autem et pater domini nostri iesu christi custodiat uos immaculatos in christo iesu cui est honor et gloria in secula seculorum Amen²⁰

¹ Fab. omits *enim*.

² Fab. *vivere*.

³ Fab. *ipse + dominus noster*.

⁴ Fab. *praesentiam domini, ita sentite, et facite in timore domini*.

⁵ Fab. omits *pax et*.

⁶ Fab. *sine peccato quodcumque, etc. R.S. sine peccato quecumque*.

⁷ Fab. *quod + optimum*.

⁸ Fab. *domino + iesu christo*.

⁹ Fab. *et cavete omnes sordes in omni luero*.

¹⁰ Fab. omits *sint*, but adds *sunt* after *vestrae*. R.S. retains *sint*, but places it after *vestrae*.

¹¹ Fab. omits *sunt*.

¹² Fab. *pudica + et casta*.

¹³ Fab. *amabilia sunt, facite*.

¹⁴ Fab. *audiistis*.

¹⁵ R.S. *et corde*.

¹⁶ Fab. *osculo sancto*.

¹⁷ Fab. omits *in christo iesu*.

¹⁸ Fab. *vestro + Amen*.

¹⁹ Fab. reads v. 20 as *Facite hanc epistolam legi Colossensibus, et eam quae est Colossensium uobis*, and omits the remainder given in the text.

²⁰ The rest of this column and the upper part of the next opposite the thirty-eight written lines of col. 1, are left blank; in the blank space of col. 2 has been scribbled: *henry walker owys he*; then below, in smaller writing, *henrye*; and below again: *henry walker owyth thys book god mak hym a good man amen*. Beneath are the letters a, b, c, d, e, p f.

I. AD THESSALONICENSES

* *P*aulus¹ et siluanus et Timotheus ecclesie Thesalonicencium in deo . patre et domino iesu christo . gracia uobis et pax (2) ¶¶ Gracias agimus deo patri semper pro omnibus uobis memoriam uestri facientes in oracionibus nostris sine intermissione (3) memores operis² fidei uestre et laboris et caritatis et sustinencie spei domini nostri iesu christi ante deum et patrem nostrum ; (4) Scitis fratres dilectissimi a deo eleccionem uestram . (5) quia euangelium nostrum non fuit ad uos in sermone tantum . sed in uirtute et in spiritu sancto et in plenitudine multa . sicut scitis equales fuerimus uobiscum propter uos ; (6) et uos imitatores nostri facti estis et domini excipientes uerbum in tribulacione multa cum gaudeo spiritus sancti ; (7) ita ut facti sitis forma hominibus credentibus in macedonia et in Achaia (8) ¶¶ A uobis enim diffamatus est sermo domini non solum in Macedonia et Achaia *sed in omni loco fides uestra que est ad deum profecta est . ita ut non sit nobis necesse quicquam loqui (9) Ipsi enim de uobis annunciant qualem introitum habuerimus ad uos et quomodo conuersi estis ad deum a simulachris seruire deo uiuo et uero (10) et expectare filium eius de celis quem suscitauit ex mortuis Iesum qui eripuit uos ab ira uentura (1) Poule and Syluan and Tymothe to þe kyrke of Thesalonycense gederyd in god þe fader and oure lord iesu crist ; Grace be to 3ou and pees (2) ¶¶ We 3eeldyn thankyngys euere for 3ou alle makande mynde of 3ou withoute styntyng (3) we myndeful of þe werk of 3oure feip and of þe trauele and of þe charytee and of þe sustynence

¹ Initial *P* extends down four short lines, thirteen full-length lines, and into the lower margin.

² *operis* is written in the right margin, to be inserted after *memores*.

* fol 193, a, col. 2.

* fol. 193, b, col. 1.

of hope of oure lord iesu crist byfore god *and* oure fader (4) ¶ see brepere chosyn of god *and* loued of god knowande oure eleccion . (5) *pat* oure euangelye was not onely in þe woord at 3ow ; but in þe vertue *and* in þe holy gost *and* in myche plente as see knowyn whiche we han ben for 3ow . (6) *and* see ben maad oure folewerys takande þe woord of god in myche tribulacion with þe ioye of þe holy gost . (7) so *pat* see be made forme *pat is exsaumple* to alle þe byleuande in Macedoyne *and* Achaye ; (8) ¶ for of 3ou þe woord of god is defamyd not onely in Macedoyne *and* Achaye but in eche place 3oure feip *pat is* at god is parfyte . so *pat* it be not to 3ow nede any thyng to speke ; (9) ¶ For þei schewyn of 3ow which entre we han had to 3ou *and* hou see be turnyd to god fro mawmetus . *and* to serue to þe quyke god *and* verray (10) *and* to abyde his sone of heuynes whom he reysede fro death oure lord iesu þe whiche has delyuerid vs fro þe wrathe *pat is* to come

Nam¹ ipsi scitis fratres introitum nostrum ad uos quia non inanis fuit (2) sed ante passi et contumeliis affecti sicut scitis in philippis; fiduciam habuimus in domino nostro loqui ad uos euangelium dei in multa solitudine (3) ¶ Exhortacio enim nostra non de errore neque de immundicia . neque in dolo (4) sed sicut probati sumus a deo ut crederetur uobis euangelium ita loquimur . non quasi hominibus placentes sed deo qui probat corda nostra; (5) Neque enim aliquando fuimus in sermone adulacionis sicut scitis . neque in occasione auaricie . deus testis est . (6) nec querentes ab hominibus gloriam neque a uobis . neque ab alijs (7) cum possemus uobis oneri esse ut christi apostoli; sed facti sumus paruuli in medio uestrum tamquam si nutrix foueat filios suos; (8) Ita desiderantes uos cupide uolebamus tradere uobis non solum euangelium dei sed etiam animas nostras quoniam karissimi uobis facti estis (9) memores enim estis fratres laboris nostri * et fatigacionis; nocte et die operantes ne quem uestrum grauaremus . predicauimus uobis euangelium dei; (10) vos testes estis et deus . quam sancte

¹ Initial N extends down four lines; in the left margin is written: c^m 2, ca 2, surrounded by a line.

* fol. 193, b, col. 2.

et iuste et sine querela uobis que credidistis fuimus (11) sicut scitis qualiter unumquemque uestrum tamquam pater filios suos (12) deprecantes uos et consolantes testificati sumus ut ambularetis digne deo qui uocauit uos in suum regnum et gloriam (1) ¶ forwhi brepere and see wite oure entre to 3ow þat it was not in veyn . (2) but þof we byfore suffre punschid with wrongys as see knowen in Philippes ; nepeles we haddyn trest in oure god to speke to 3ou þe euangelye of god in myche bysynes (3) ¶ for oure exhortacion¹ is not of error nor of vnclennes nor in treccherye (4) but as we ar proued of god þat þe euangelie schulde be take to vs so þat we speke not as plesande to men but to god þe whiche profys oure hertus ; (5) ¶ Nor we han not¹ ben in þe woord of adulacion any tyme as see knowe nor in occasyoun of coueytise . god is witnes . (6) nor we be not sekande þe glorye of men nor of 3ou nor of opere ; (7) When we my3te be to 3ou of charge as þe apostolys of crist ¶ But we be maad as childre in þe myddys of 3ow . ri3t as a Nurse fedys hir childre ; (8) so we desyrande 3ou coueytously we wolde betakyn to 3ou not onely þe woord of god but 3he oure sowlys . for see ar maad to vs alþerderest (9) ¶ for brepere see ar myndeful of oure trauele and of oure werynes nyght and day werkande lest we any of 3ou schulde greue for we han prechyd to 3ou þe euangelye of god (10) ¶ for see ben witnes and god hou holyly and ri3twisly we han be at 3ou þe whiche han beleuyd (11) as see han knowen ; hou we prayande eche one of 3ou as þe fader þe childre (12) and comfortande 3ou . we ar maad witnes þat see schal go worpily to god þe whiche has callid 3ou in to his kyngdam and his glorye (13) ¶ Ideo et nos gracias agimus deo sine intermissione quoniam cum accepissetis a nobis uerbum auditus dei accepistis illud non ut uerbum hominum . sed sicut est uere uerbum dei qui operatur in uobis qui credidistis (14) ¶ Vos enim imitatores facti estis fratres ecclesiarum dei que sunt in Iudea in christo Iesu ; quia eadem passi estis et uos a contribulibus uestris sicut et ipsi a Iudeis (15) qui et dominum occiderunt iesum et prophetas et nos persecuti sunt et deo non placent et omnibus hominibus aduersantur (16) prohibentes nos loqui gentibus ut salue fiant ut impleant

¹ A is written opposite in the right margin.

peccata sua semper peruenit enim ira dei super illos usque in finem (17) ¶ Nos autem fratres desolati a uobis ad tempus ore aspectu non corde abundancius festinauimus *faciem uestram uidere cum multo desiderio (18) ¶ Quapropter uoluimus venire ad uos ego quidem paulus et semel et iterum sed impediuit uos Sathanas; (19) que est enim nostra spes aut gaudium aut corona glorie Nonne uos ante dominum nostrum iesum christum estis in aduentu eius; (20) vos enim estis gloria nostra et gaudium (13) ¶ perfore we don thankyngys to god withoute styntyng . pat when zee hadde takyn of vs þe woord of þe heeryng of god zee had takyn it not as þe woord of man . but as it is verraly þe woord of god þe whiche werkys in zou þat han byleued in ¹ hym (14) ¶ perfore breþere zee ar maad þe folewers of þe kyrkes ² of god þe whiche arn in Iudee in crist iesu . for þe same thyngys zee han suffryd of zoure lynagys . as þei of þe Iewys (15) þe whiche þe same lord iesu and þe prophetis slowyn; and vs þei pursuen . and perfore þei plese not to god . to alle men þei ben ageyn (16) defendende vs to speke to þe folc þat þei be safe þat þei fulfille þeire synnes euere ¶ for þe wrathe of god is comen vp on þem in to þe eende (17) ¶ We forsoþe breþere desolate to zou as at þe tyme in woord and sizte but not in herte han hyed more abundauntly zoure face to see with myche desyre (18) ¶ For I certys poule and we alle certys wolden hafe comen to zou onys and eft . but sathanas lettyd vs (19) ¶ perfore what is oure hope or ioie or þe corown of glorye ¶ Wheþer zee ben not byfore oure lord iesu crist in þe comyng of hym (20) ¶ zee forsoþe arn oure glorye and ioie

Propter ³ quod non sustinentes amplius placuit nobis remanere Athenis solis (2) et misimus Timotheum fratrem nostrum et ministrum dei in euangelio christi; ad confirmandos uos et

¹ A hand in the left margin points to this line.

² -s of *kyrkes* is inserted above the line.

³ Initial *P* extends down four short lines and six full-length lines. In the left margin is written *c^m 3^m, c^m 3*, surrounded by a line.

* fol. 194, a, col. 1.

*exhortandes pro fide uestra (3) ut nemo moueatur in tribulacionibus istis; Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus (4) ¶ Nam et cum apud uos essemus predicebamus uobis passuros uos tribulaciones sic et factum est et scitis; (5) propterea et ego amplius non sustinens [m]isi¹ ad cognoscendam fidem uestram . ne forte te[m]ptauerit² uos his qui temptat . et inanis fiat labor noster; (6) Nunc autem ueniente Timotheo ad nos a uobis et annunciante nobis fidem et caritatem uestram et quia memoriam nostri habetis bonam semper desiderantes nos uidere; sicut nos quoque uos (7) ¶ Ideo consolati sumus fratres in uobis in omni tribulacione et necessitate nostra per uestram fidem . (8) quoniam nunc uiuimus si uos statis in domino (9) ¶ quam enim graciaram accionem retribuere possumus deo pro uobis in omni gaudeo quo gaudemus propter uos ante deum nostrum . (10) nocte et die abundancius orantes ut uideamus faciem uestram et compleamus ea que desunt fidei uestre (11) ¶ Ipse autem deus et pater noster et dominus christus iesus dirigat uiam nostram ad uos; (12) uos autem dominus multiplicet . et abundare faciat caritatem uestram inuicem et in omnes quemadmodum et nos in uobis (13) ad confirmanda corda uestra * sine querela in sanctitate ante deum et patrem nostrum in aduentu domini nostri iesu christi cum omnibus sanctis eius amen. (1) ¶ For þe whiche we no more susteynande þat ʒee ar desolate for vs it lykyde to vs onely to dwelle atte Athenas; (2) and we han sent Tymothe oure broþer and þe mynystre of god in to þe Euangelie of god to exhorte ʒou and conferme ʒou for ʒoure feiþ . (3) so þat no man be meuyd in þise tribulacyouns ¶ For ʒee knowen þat in þat we ar sette (4) ¶ Forwhi when we hadd ben at ʒou . we seydyn byfore to ʒou vs to suffre tribulacyouns as it is don and as ʒee witen (5) ¶ and þerfore I susteynande no more I sende to knowe ʒoure feiþ . lest by hap he hafe temptid ʒou þe whiche temptis . and in ueyn be ʒoure trauele (6) ¶ Now forsoþe comande Tymothe to vs fro ʒou and schewande to vs ʒoure feiþ and charyte and þat ʒee han good mynde of vs euer desyrande vs to see as we do ʒou*

¹ MS. nisi.

² MS. teptauerit, omitting the mark of contraction.

* fol. 194, a, col. 2.

(7) ¶ Vpon þat breþere we ar comfortid in 3ou in alle oure nede oure tribulacyoun þurgh 3oure feiþ . (8) for now we lyuen if we standen in oure lord (9) ¶ þerefore what doying of thankyngys may we 3eelde ageyn to god for 3ou in alle ioye . þat we ioyen for 3ou byfore oure lord . (10) prayande nyght and day more abundantly þat we see 3oure face . and þat we fulfillyn þoo thyngis þat wantyn to 3oure feiþ (11) ¶ þerefore he god and oure fader and oure lord iesu crist dresse oure wey to 3ou (12) ¶ Oure lord forsoþe multiplye 3ou and make he 3oure charyte to abunde opper in ooper and in alle and as we in 3ou (13) to conferme 3oure hertis withoute pleynt in holynes byfor god and oure fader in to þe comyng of oure lord iesu crist with all hise seyntyngs Amen.

*De*¹ *cetero ergo rogamus uos fratres et obsecramus in domino iesu . ut quemadmodum accepistis a nobis . quomodo uos oporteat ambulare et placere deo; sic et ambuletis ut abundetis magis; (2) scitis enim que precepta dederim uobis per dominum iesum; (3) hec est enim uoluntas dei sanctificacio nostra . (4) ut abstineatis uos a fornicacione . ut sciat unusquisque uestrum uas possidere in sanctificacione et honore . (5) non in passione desiderij sicut et gentes que ignorant deum; (6) et ne quis supergrediatur neque superueniat in negocio fratrem suum; quoniam vindex est dominus de hijs omnibus sicut prediximus uobis et testificati sumus . (7) non enim uocauit uos deus in immundiciam sed in sanctificacionem; (8) Itaque qui hec spernit non hominem spernit sed deum qui etiam dedit spiritum suum sanctum (9) ¶ De caritate autem fraternitatis non necesse habemus scribere uobis ¶ Ipsi enim uos a deo didicistis . ut diligatis inuicem (10) etenim facitis illud in omnes fratres in uniuersa Macedonia; Rogamus autem uos fratres ut abundetis magis (11) et operam detis . ut quieti sitis * et ut negocium uestrum agatis et operemini manibus uestris sicut precepimus uobis . (12) et ut honeste ambuletis ad eos qui foris*

¹ Initial *D* extends down four short lines and down the remaining full-length lines of the column, into the lower margin; in the right margin is written *c° 4, cap. 4*, surrounded by a line.

* fol. 194, b, col. 1.

sunt . et nullius aliquid desideretis; (13) *Nolumus autem uos ignorare fratres de dormientibus ut non contristemini sicut et ceteri qui spem non habent; (14) si enim credimus quod iesus mortuus est et resurrexit; ita et deus eos qui dormierunt per iesum adducet cum eo; (15) hoc enim uobis dicimus in uerbo domini . quia nos qui uiuimus qui residu sumus in aduentu domini non preueniemus eos qui dormierunt . (16) quoniam ipse dominus in iussu et in uoce archangeli et in tuba dei descendet de celo . et mortui qui in christo sunt resurgent primi; (17) Deinde nos qui uiuimus qui relinquimur simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam christo in aera . et sic semper cum domino erimus; (18) Itaque consolamini inuicem in uerbis istis* (1) ¶ perfore brepere fro heþyn fortheward . 3he we praye 3ou and we beseche in oure lord iesu . as hou þat zee han takyn of vs hou it behouys 3ou to go and to plese god . and so go zee þat zee abunde more (2) ¶ For ¹ zee knowyn what bidyngys I hafe gifen to 3ou þurgh oure lord iesu; (3) For þat is þe wil of god 3oure sanctificacyoun . (4) þat zee absteyne 3ou fro ² fornycacion . þat eche man kan han his owne vesselle in holynes and in worschipe (5) ¶ Not in passyoun of desyr as þe folc þe whiche knowis not god (6) ¶ and þat none ouergo nor dysseyue his broper in none herynd; for god is veniable of alle pise as we han seyde to 3ou bifore and ar witnessid (7) ¶ For god has not callid vs in to vnclennes . but in halewyng (8) ¶ perfore he þat despises þise thyngys . not man he dispises onely; but god þat has gifen his holy spyryt in vs; (9) Of þe charite forsoþe of broperhede we han no nede to wryte to 3ou; for zee han herd of god þat zee louen opper ooper; (10) and perfore þat zee don in to alle brepere in alle Macedoyne ¶ perfore we praye 3ou brepere þat zee abunde more . (11) and þat zee gife bysynes þat zee be quiete þat ³ zee do 3oure erynde . and þat zee werke with 3oure handys . as we han byden 3ou . (12) and þat zee go honestly to þem þat ben with oute . and þat zee of no mannys anythyng desyre (13) ¶ We wil not forsoþe brepere 3ou to not knowe of þe

¹ A hand in the left margin points to this line.

² A is written in the left margin opposite.

³ A hand in the left margin, drawn partly over the letter a, points to this line.

slepande; þat zee be not sorwful as opere þat han no hope (14) ¶ if we leeuyn þat iesu is dead *and* ros; so *and* god þem þat han slept purgh iesu schal lede to with hym (15) ¶ for pis we seyn in þe woord of oure lord; þat we þat lyuen *and* we þat ar left in þe aduent of oure lord we schal not go byfore þem þat han slept (16) ¶ for þe deade þat arn in crist schal ryse first; þefore þe lord in þe biddynge *and* in þe voice of þe Archaengel *and* in trumpe of god schal descende of heuyn (17) ¶ þen we þat ar alyfe þat ar left we schal be rauyschid to gydere with þem in clowdis * to meete crist in þe eyr; *and* so euer we schal be with þe lord (18) ¶ þefore comferte zee oyper ooper in þise woordis

*De*¹ temporibus autem et momentis . fratres non indigetis ut scribam uobis; (2) *Ipsi enim diligentur scitis quia dies domini sicut fur in nocte ita ueniet* (3) ¶ *Cum enim dixerint pax et securitas . tunc repentinus eis superueniet interitus; sicut dolor in utero habenti et non effugiet;* (4) *Vos autem fratres non estis in tenebris ut uos dies ille tamquam fur comprehendat* (5) ¶ *Omnes enim vos filij lucis estis et filij diei* ¶ *Non sumus noctis neque tenebrarum;* (6) *Igitur non dormiamus sicut et ceteri . sed uigilemus et sobrij simus;* (7) *qui enim dormiunt nocte dormiunt . et qui ebrij sunt nocte ebrij sunt* (8) *Nos autem qui diei sobrij sumus . induiti loricam sumus*² *fidei et caritatis galeam spem salutis;* (9) *quoniam non posuit nos deus in iram . sed in adquisicionem salutis per dominum nostrum iesum christum* (10) *qui mortuus est pro nobis . ut siue uigilemus siue dormiamus simul cum illo uiuamus* (11) *propter quod consolamini inuicem et edificate alterutrum sicut et scitis* (12) ¶ *Rogamus autem uos fratres ut noueritis eos qui laborant inter uos et presunt uobis in domino et monent uos* (13) *ut habeatis illos abundancius in caritate . et propter opus illorum pacem habete cum illis* (14) ¶ *Rogamus autem uos fratres corripite inquietos consolamini pusillanimes*

¹ Initial *D* extends down four lines, its ornamentation upwards into the upper margin, and downwards for nine lines. In the right margin is written *c^m 5, cap. 5^m*, surrounded by a line.

² *Sumus* is written out into the right margin.

* fol. 194, b. col. 2

*suscipite infirmos . patientes estote ad omnes; (15) videte ne quis malum pro malo alicui reddat; sed semper quod bonum est sectamini inuicem . et in omnes (16) semper gaudete (17) sine intermissione orate . (18) in omnibus gratias agite; hec est enim voluntas dei in christo iesu in omnibus uobis; (19) Spiritum nolite extinguere . (20) prophecias nolite spernere; (21) omnia enim probate . quod bonum est tenete . (22) ab omni specie mala abstinete uos; (23) Ipse autem deus pacis sanctificet uos per omnia ut integer . spiritus uester et anima et corpus . sine querela in aduentu domini nostri iesu christi seruetur (24) ¶¶ fidelis est qui uocauit uos qui et faciet; (25) fratres . orate pro nobis; (26) Salutate fratres omnes in osculo sancto (27) adiuro uos per dominum ut legatur epistula hec omnibus sanctis fratribus (28) Gracia domini nostri iesu christi cum omnibus uobis amen . (1) ¶¶ Of þe tymes forsoþe breþere and of þe momentys 3ee ¹ nede not þat I write to 3ou (2) ¶¶ For 3ee wyten diligently enquerande þat þe day of oure lord as a theef in þe nyght schal come (3) ¶¶ Forwhy when þei han seyð . pees is now to vs and sykyrnes ² of þat þat is to come þanne as a sodayn perdycion schal come aboue . as þe sorwe is of þe womman hafande in þe wombe . and þei schal not fle þerfro (4) ¶¶ 3ee forsoþe breþere ar not in derknes . þat þat day taake 3ou as a theef (5) ¶¶ for 3ee alle ar þe childre of light . and þe childre of god . and not of nyght nor of derknes (6) ¶¶ þerfore slepe we not as opere fleschly lyuande . but waake we and be we sobre (7) ¶¶ for þei þat slepyn . in þe nyght þei slepyn . and þei þat arn dronkyn in þe nyght þei arn dronkyn * (8) ¶¶ We forsoþe þat ben of þe day; be we sobre clad with þe haberiown of feip and charyte; and þe helm þe hope of hele (9) ¶¶ For god sette vs not in wrathe but in to purchasyng of hele þurgh oure lord iesu crist (10) þe whiche is dead for vs þat wheþer we wake or we slepe þat we lyue to gydere with hym (11) ¶¶ For þe whiche conforte 3ee oiper ooper . and edefye 3ee oiper ooper as 3ee do (12) ¶¶ We praye 3ou breþer þat 3ee knowe þem þat trauele among 3ou . and bifore*

¹ A written twice in the right margin opposite.

² A line is drawn down the column from this line to that ending *lyuande but*.

* fol. 195, a, col. 1.

ben to 3ou in oure lord *and* monestyn 3ou . (13) *pat* 3ee hafe *þem* more abundantly in charyte ¶ for *þe* werk of *þem* hafe 3ee pees with *þem* (14) ¶ *þerfore* we *praye* 3ou *breþere* amende 3ee *þem* *pat* ben in quyete . *comforte* 3ee *þe* feble of wille . take 3ee vp *þe* syke *and* be 3ee suffrende to alle; (15) ¶ See 3ee *pat* *pat* any 3eelde not euyl for euyl; but euer *pat* *pat* good is folewe 3ee oiper in ooper *and* in alle (16) ¶ Euer ioye 3ee; (17) withoute styntyng *praye* 3ee . (18) in alle þyngys thanke 3ee to god ¶ for *pat* is *þe* wil of god in *crist* iesu; *and* in ¹ 3ou alle (19) ¶ *þe* spyrit wile 3ee not slekke (20) *and* *prophecyes* wile 3ee not dispise (21) Alle goodis *profe* 3ee . al *pat* good is holde 3ee (22) *and* abstene ² 3ou fro alle euyl spyce (23) ¶ he forsoþe god of pees halewe he 3ou bi alle þyngys *pat* 3oure hoole spyrit . *and* *þe* soule *and* *þe* body be kept withoute querele in *þe* aduent of oure lord iesu *crist* (24) ¶ God is trewe *pat* has callid 3ow to *þe* *lyf* *þe* whiche also schal parfome in 3ou *þe* werk of grace (25) ¶ Breþere *praye* 3ee for vs (26) ¶ Grete 3ee alle *þe* breþere in holy kyssyng (27) ¶ I adiure 3ou þurgh oure lord iesu *pat* þis pistyl be redd to alle holy breþere (28) ¶ *þe* grace of oure lord iesu *crist* be with 3ou alle AmeN.

¹ The letter *b* is written in the left margin.

² The letter *a* is written in the left margin.

II. AD THESSALONICENSES

*P*aulus¹ et Siluanus et Timotheus . ecclesie Thesalonicensium in deo patre nostro et domino iesu christo; (2) gracia uobis et pax a deo patre nostro et domino iesu christo; (3) Gracias agere debemus deo semper pro uobis fratres ita ut dignum est . quoniam super crescit fides uestra et abundat caritas uniuscuiusque uestrum inuicem (4) ita ut et nos ipsi in uobis gloriemur in ecclesiis dei pro paciencia uestra et fide in omnibus persecucionibus uestris et tribulacionibus quas sustinetis (5) in exemplum iusti iudicij dei . ut digni habeamini regno dei pro quo et patimini; (6) si tamen iustum est apud deum retribuere tribulacionem hijs qui uos tribulant . (7) et uobis qui tribulamini requiem uobiscum in reuelacionem domini iesu de celo cum angelis uirtutis eius (8) in flamma ignis dantis uindictam hijs qui non nouerunt deum . et qui non obedierunt euangelio domini nostri iesu christi . (9) qui penas dabunt in interitu eternas a facie domini et a gloria uirtutis eius . (10) cum uenerit glorificari in sanctis suis et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt ¶ quia creditum est testimonium nostrum super * uos in die illo (11) in quo etiam oramus semper pro uobis ut dignos uos habeat . dignetur uos uocatione sua deus noster . et impleat omnem uoluntatem bonitatis et opus fidei in uirtute . (12) ut clarificetur nomen domini nostri iesu christi in uobis et uos in illo . secundum gratiam dei et domini nostri iesu christi (1) ¶ Poule and syluan and² Tymothee to þe kyrke of Tesalonycens in god oure fader and oure lord iesu crist; (2) ¶ Grace to ʒow and pees of god oure fader and oure lord iesu crist

¹ Initial *P* extends down four short and ten full-length lines; in the left margin is written *c^m 1^m, cap. 1^m*, surrounded by a line.

² *A* is written in the right margin.

* fol. 195, a, col. 2.

(3) ¶ We owyn to do thankyngys to god euer for 3ow breþere . so as it is worþi; for 3oure feiþ ouergrowys . and þe charyte abundys of eche one of 3ou oiper in to ooper (4) ¶ and so þat we oure self ioyen in ¹ 3ou in þe kyrkys of god . for 3oure pacyence and feiþ in alle 3oure persecucyouns and tribulacyouns þe whiche 3ee susteyne (5) in to þe exsauple of goddys riztwisdam ² . so þat 3ee be had worþi in þe kyngdam of god for þe whiche 3ee suffren (6) ¶ For it is riztwis byfore god to 3eelde tribulacyoun ¹ to þem þe whiche troblyn 3ou . (7) and to 3ow þat arn anguyschid reste with vs in þe reuelacyoun of oure lord iesu fro heuyn with þe aungelys of his vertue (8) in þe flawme of þe fir gifande veniawnce to þem þat han not knowe god and þat han not obesched to þe euangelye of oure lord iesu crist; (9) þe whiche schal susteyne peynes euere lastande in þe death of þe face of oure lord . and of þe glorye of his vertue; (10) When he schal come to be gloryfyed in his seyntys and be wonderful maad in alle þoo þat han beleeyd ¶ For oure witnes is leuyd vpon 3ou in þat day (11) In þe whiche 3he we praye for 3ou euer þat oure god deyne 3ou thurgh his callyng . and þat he fulfille al þe wil of his goodnes . and þe werk of his feiþ in vertue (12) so þat þe name of oure lord iesu crist be claryfyed in 3ou and 3ee in hym after þe grace of oure lord iesu crist.

Rogamus ³ *autem uos fratres per aduentum domini nostri iesu christi et nostre congregacionis in ipsum . (2) ut non cito moueamini a uestro sensu . neque tereamini . neque per spiritum . neque per sermone . neque per epistulam tamquam per nos missam quasi instet dies domini; (3) ne quis nos seducat vllo modo; quoniam* ⁴ *nisi venerit discessio primum et reuelatus fuerit homo peccati . filius perdicionis (4) qui aduersatur et extollitur supra*

¹ A is written in the right margin.

² MS. *goddysriztwisdam*.

³ Initial *R* extends down four lines, its ornamentation down seven more; in the right margin is written c^o 2^o, cap. 2^o, surrounded by two lines.

⁴ The words *id est christus, non veniet ad iudicium* are written in the right margin, to be inserted after *quoniam*.

omne quod dicitur deus aut quod colitur . ita ut in templo sedeat ostendens se tamquam sit deus (5) ¶ Non retinetis quod cum adhuc essem apud uos hec dicebam uobis ; (6) et nunc quid detineat scitis . ut reueletur in suo tempore ; (7) Nam misterium iam operatur iniquitatis tantum ut qui tenet modo teneat donec ¹ de medio fiat . (8) ¶ et nunc reuelabitur ille iniquus . quem dominus iesus interficiet spiritu oris sui et destruet illustracione aduentus sui ; (9) eum cuius est aduentus secundum operacionem Sathane in omni uirtute et signis et ² * prodigijs mendacibus . (10) et in omni seduccione iniquitatis hijs qui pereunt eo quod caritatem ueritatis non receperunt ut salui fierent ; (11) Ideo mittit illis deus operacionem erroris ut credant mendacio . (12) ut iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati . sed consenserunt iniquitati (13) ¶ Nos autem debemus gracias agere deo semper pro uobis fratres dilecti a deo quod elegerit nos deus primicias in salutem in sanctificacione spiritus et fide ueritatis ; (14) in quam et uocauit uos per euangelium nostrum in adquisicionem glorie domini nostri iesu christi ; (15) Itaque fratres state et tenete tradiciones quas didicistis . siue per sermonem siue per epistulam nostram ; (16) Ipse autem dominus noster iesus et deus pater noster qui dilexit nos et dedit nobis consolacionem eternam et spem bonam in gracia ; (17) exhortetur corda uestra et confirmet in omni opere et sermone bono (1) ¶ perfore we praye 3ou brepere purgh þe aduent of owre lord ³ iesu crist and of oure congregacyoun in to þe same . (2) þat 3ee be not soone moeuyd fro 3oure wit . nor þat 3ee be adred . noþper purgh spyryt nor purgh woord nor purgh pystyl as by vs sent ; (3) ⁴ lest þat any 3ou dysceyue in any maner as þe day of oure lord instandis ; ¶ for but if þer come first a departyng and þe man of synne and þe sone of. perdycyoun be schewid (4) þe whiche is aduersarye to crist and berys vp hymselfe aboue alle thynges þat is seyde of god or þat is worschipped *os god* in þe trinitye ;

¹ donec . . . fiat is written in the right margin, to be inserted after *teneat*.

² MS. repeats *et* as the first word of the next column.

³ *a* is written in the left margin.

⁴ The verse numbering here differs slightly from that of the Latin and the Vulgate, owing to inversion of parts of sentences.

* fol. 195, b, col. 1.

so þat he sytte in þe temple of god schewande hym as þat he be god (5) ¶ and wheþer 3ee witholde not þat¹ when 3it I schulde hafe þen at 3ou I seyde þise thyngys to 3ou: (6) ¶ and now 3ee witen what withholdys hym . s . anticrist þat he be schewyd in his tyme (7) ¶ for why now þe priuete of wickidnes he werkys only so þat he þat now holdys þe feip holde he it *stablely* til þat discessyoun be maad of myddys¹ opyn (8) ¶ and þanne schal be schewid he þat wickid anticrist þe whiche oure lord schal slee with þe spyryt of his mouþ . and schal destrye with þe illustracion of his comyng hym; (9) of whom is þe aduent after þe werkyng of Satan in alle vertue and tokyns and in wondres of lesyng (10) in alle disseuyng of wickidnes to þem þat perschyn . for þat þat þei hafe not resceyued þe charite of soþnes þat þei schulde . be maad safe (11) ¶ and þerfore god schal sende to þem þe worchyng of errour so þat þei leuyn to lesyng (12) þat alle be demyd þe whiche han not leuyd to þe soþnes but han consentyd to wickidnesse (13) ¶ þerfore 3ee breþer louyd of god we owyn to do thankyngys to god euere for 3ow þat god has chosyn vs þe firstehedis in to þe hele in þe halewyng of þe spyrit * and feip of þe soþnes (14) in to þe whiche he² callide 3ou þurgh oure euangelye in to þe adquysycion of þe glorie of oure lord iesu crist (15) ¶ and þerfore breþere stande 3ee and hoolde 3ee þe tradycyouns þe whiche 3ee han leryd oiper by þe woord or bi oure pistylle (16) ¶ he forsoþe þe lord iesu crist and god and oure fader þe whiche has louyd vs and gyfen þe euerlastyng comforth and good hope in grace; (17) he exhorte 3oure hertys . and stable in eche werk and good woord.

*De*³ *cetero fratres orate pro nobis ut sermo domini currat et clarificetur sicut et apud uos; (2) et ut liberemur ab importunis et malis hominibus; Non enim omnium est fides; (3) fidelis*

¹ *a* is written in the left margin.

² *he* is written above the line, with caret after *whiche*.

³ Initial *D* extends down three short lines, its ornamentation down twenty-one full-length lines. In the right margin is written *c^o 3^o, cap. 3^o*, surrounded by a line.

autem dominus est qui confirmabit uos et custodiet a malo; (4) *Confidimus autem fratres de uobis in domino; quoniam que precipimus et facitis et facietis* (5) ¶ Dominus autem dirigat corda uestra in caritate dei et paciencia christi; (6) ¶ Denunciamus autem uobis fratres in nomine domini nostri iesu christi ut subtrahatis uos ab omni fratre ambulante inordinate et non ¹ secundum tradicionem quam accepistis a nobis; (7) *Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos quoniam non inquieti fuimus inter uos; (8) neque gratis panem manducauimus ab aliquo . sed in labore et fatigacione nocte et die laborantes ne quem uestrum grauere-* mus; (9) *non quasi non habuerimus potestatem sed ut nosmetipsos formam daremus uobis adimitandum nos; (10) Nam et cum essemus apud uos hoc denunciabamus uobis . quoniam si quis non uult operari nec manducet; (11) Audiuimus enim inter uos quosdam ambulare inquiete nichil operantes sed curiose agentes* (12) ¶ *His autem qui eiusmodi sunt denunciamus quia obsecramus in domino iesu christo ut cum scilencio operantes panem suum manducent* (13) *Vos autem fratres nolite deficere bene facientes; (14) quod si quis non obedierit uerbo nostro per epistulam; hunc notate et non commisceamini cum illo ut confundatur; (15) et nolite quasi inimicum existimare . sed corripite ut fratrem; (16) Ipse autem deus pacis det uobis pacem sempiternam in omni loco Dominus cum omnibus uobis; (17) Salutacio mea manu pauli; quod est signum in omni epistula ita scribo* (18) ¶ *Gracia domini nostri iesu christi cum omnibus uobis Amen* (1) ¶ Fro hepen forþeward breþere praye for vs þat þe woord of god renne and be claryfyed as it is at 3ou (2) þat we be delyuerd fro vncouenable and wickid men ¶ For whi not of alle is feip (3) ¶ God ² forsoþe is trewe þe whiche schal conferme 3ow and kepe 3ou fro euyl (4) ¶ We trestyn forsoþe breþere in oure lord þat alle þyngys þat we han byden to 3ou 3ee don . and 3ee schal don (5) ¶ Oure lord perfore dresse 3oure hertus in þe charite of god and in pacyence of crist (6) ¶ We denounce to 3ou breþere in þe name * of oure